
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Lei Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Andirá 

atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021, e

 

CONSIDERANDO

Social – CMAS realizada em 06 de

 

RESOLVE:  

Art. 1º- Aprovara Reprogramação de saldos de Recursos Federal e Estadual da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Educação Profissionalizante do município 

de ANDIRÁ-PR, para o ano de 202

- Enfrentamento ao COVID

- Enfrentamento ao COVID

valor de R$3.654,12; 

- Enfrentamento ao COVID

378: Manter o Centro de 

valor de R$21.621,93; 

- Enfrentamento ao COVID19 

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

valor de R$8.856,89; 

- Recurso Extraordinário aos Municípios em Calamidade  Portaria 751/2022: 

Manter o PAIF no valor de R$

- Enfrentamento ao COVID 19

valor de R$365,69; 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 – Fone (043) 3538
 

 

RESOLUÇÃO Nº 05/2023 

 

SÚMULA:  O Conselho Municipal de Assistência Social 
de Andirá – CMAS, aprovou a reprogramação de 
saldos dos Blocos de Financiamento do Sistema Único 
de Assistência Social – SUAS e 
Recursos Estaduais e Federais 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Andirá 

atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021, e

CONSIDERANDO a reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistênc

CMAS realizada em 06 de fevereiro de 2023; 

provara Reprogramação de saldos de Recursos Federal e Estadual da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Educação Profissionalizante do município 

PR, para o ano de 2023, os quais compreendem: 

Enfrentamento ao COVID -19 – Portaria 369: EPIno valor de R$ 5.398,95;

Enfrentamento ao COVID -19 – Portaria 369: Ações So

Enfrentamento ao COVID -19 – Incremento Proteção Especial 

Manter o Centro de Referência Especializado de Assistênci

Enfrentamento ao COVID19 – Incremento Proteção Básica 

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos-

Recurso Extraordinário aos Municípios em Calamidade  Portaria 751/2022: 

Manter o PAIF no valor de R$8.608,02; 

Enfrentamento ao COVID 19 - Benefícios eventuais: 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS  
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021 

Fone (043) 3538-8100 

O Conselho Municipal de Assistência Social 
CMAS, aprovou a reprogramação de 

saldos dos Blocos de Financiamento do Sistema Único 
SUAS e de outras fontes dos 

 para o ano de 2023. 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Andirá - CMAS, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021, e; 

a reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência 

provara Reprogramação de saldos de Recursos Federal e Estadual da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Educação Profissionalizante do município 

no valor de R$ 5.398,95; 

Ações Socioassistenciais no 

Incremento Proteção Especial –Portaria 

Referência Especializado de Assistência Social – PAEFI no 

Incremento Proteção Básica – Portaria 378: 

- Projeto Esperança no 

Recurso Extraordinário aos Municípios em Calamidade  Portaria 751/2022: 

Benefícios eventuais: Auxílio Financeiro no 



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Lei Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

- Recurso destinado de Imposto de Renda a Criança e A dolescente: 

Esperança no valor de R$

- Recurso Destinado de Imposto de Renda aos idosos: 

Convivência dos Idosos no valor 

- Bloco de Gestão do SUAS: 

Municipal de Assistência Social/

- Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família

Operacional - Conselho Municipal 

Família no valor de R$25.825,57;

- Bloco de Proteção Social Básica: 

atendimento integral a família 

- Bloco de Proteção Social Básica: 

Fortalecimento de Vínculos 

-Bloco de Proteção Social Básica: 

Fortalecimento de Vínculos 

- Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial 

Manter a Casa Lar no valor R$

- Bloco d e Proteção Básica 

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de

valor de R$24.879,12; 

- Bloco de Proteção Básica: 

- Bloco de Proteção Básica: 

Social - CRAS Incentivo Aprimora 

- Bloco da Proteção Social Especial 

Extraordinário aos Municípios em Calamidade 

valor de R/416.294,12 

- Bloco da Proteção Social Especial 

Proteção e Atendimento Especializado à Família 

R$29.829,13; 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 – Fone (043) 3538
 

Recurso destinado de Imposto de Renda a Criança e A dolescente: 

Esperança no valor de R$40.949,83; 

Recurso Destinado de Imposto de Renda aos idosos: 

Convivência dos Idosos no valor de R$72.252,71 e de R$1.048,94;

Bloco de Gestão do SUAS: Manter o Apoio Técnico Operacional 

unicipal de Assistência Social/Manter o Programa IGDSUAS no valor de R$

Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família : Manter o Apoio Técnico 

Conselho Municipal de Assistência Social/ Manter o Progra

25.825,57; 

Bloco de Proteção Social Básica: Manter o Programa de Proteção e 

atendimento integral a família – PAIF – CRAS no valor de R$13.000,00;

Bloco de Proteção Social Básica: Manter o Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos – CCI: valor R$32.284,68; 

Bloco de Proteção Social Básica: Manter o Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos - Projeto Esperança: valor R$31.00,00

Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial 

Manter a Casa Lar no valor R$46.348,80; 

e Proteção Básica – Estado I ncentivo SCFV 

Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo Projeto Esperança no 

Bloco de Proteção Básica: Manter o PAIF no valor de R$11,74;

Bloco de Proteção Básica: Manter o Centro de Referência de Assistência 

CRAS Incentivo Aprimora – CRAS no valor de R$469,50;

Bloco da Proteção Social Especial – SUAS 

Extraordinário aos Municípios em Calamidade – Port. 751/2022: 

Bloco da Proteção Social Especial – SUAS – MC/AC: 

Proteção e Atendimento Especializado à Família PAEFI- 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS  
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021 

Fone (043) 3538-8100 

Recurso destinado de Imposto de Renda a Criança e A dolescente: Projeto 

Recurso Destinado de Imposto de Renda aos idosos: Centro de 

1.048,94; 

Manter o Apoio Técnico Operacional - Conselho 

Programa IGDSUAS no valor de R$28.421,68; 

Manter o Apoio Técnico 

de Assistência Social/ Manter o Programa Bolsa 

Manter o Programa de Proteção e 

13.000,00; 

Manter o Serviço de Convivência e 

Manter o Serviço de Convivência e 

31.00,00 

Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial – Estado – PPAS IV:                        

ncentivo SCFV – CEDCA n.038/2021: 

Vínculo Projeto Esperança no 

Manter o PAIF no valor de R$11,74; 

Manter o Centro de Referência de Assistência 

469,50; 

SUAS – MC/AC:Recurso 

Port. 751/2022: Manter o PAEFI no 

MC/AC: Manter o Programa de 

 CREAS; o valor de 



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Lei Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 

- Bloco da Proteção Social Especial 

Atendimento Medida Socioeducativa

- Bloco da Proteção

AC, no valor de R$24.254,18;

- Bloco da Proteção Social Especial 

Jovens e Adultos com Deficiência 

- Bloco da Proteção Social Especial 

em Abrigo – PSE – AC n

- Programa Criança Feliz: 

- Manter o Fund o da Criança e do Adolescente: 

- Deliberação nº 016/2022 CEDI

Permanência para Idosos)

R$28.250,08; 

- Recursos Federal de Transferência Especial da União

em Abrigo – PSE – AC: v

- Recursos Federal de Transferência Especi

em Abrigo – PSE – AC: valor 

- Deliberação 015/2022 CEDI/PR (Incentivo de Garantia  de Direitos a Pessoa 

Idosa – Centro de Convivência)

Vínculo – CCI: valor R$25.182,50

- Deliberação 

Acompanhamento Intersetorial as Famílias c

06 Anos de Idade – Primeira Infância

R$75.486,42 . 

Art. 2º -  Esta Resolução entrará em 

seus efeitos a 06 de fevereiro de 2023. 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 – Fone (043) 3538
 

Bloco da Proteção Social Especial – SUAS – MC/AC:

Atendimento Medida Socioeducativa no valor de R$8.949,01; 

Bloco da Proteção  Social Especial – SUAS – MC/AC:

, no valor de R$24.254,18; 

Bloco da Proteção Social Especial – SUAS – MC/AC:

Jovens e Adultos com Deficiência – PSE – MC, no valor de R$5.731,12;

Bloco da Proteção Social Especial – SUAS – MC/AC:

no valor total: R$7.377,89; 

Programa Criança Feliz: Manter Criança Feliz no valor de R$

o da Criança e do Adolescente: valor de 

Deliberação nº 016/2022 CEDI /PR (Incentivo as Instituições de Longa 

Permanência para Idosos): Manter Serviço Idoso em Abrigo 

Recursos Federal de Transferência Especial da União

: valor R$150.000,00; 

Federal de Transferência Especi al da União

: valor R$100.000,00; 

Deliberação 015/2022 CEDI/PR (Incentivo de Garantia  de Direitos a Pessoa 

Centro de Convivência) : Manter Serviço de Convivência e Fortaleci

25.182,50 ; 

Deliberação 047/2022CEDCA/PR Apoio e Fortalecimento ao 

Intersetorial as Famílias c om Gestantes e/o

Primeira Infância : Manter o Programa Nossa Gente Paraná

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

fevereiro de 2023.  

   Andirá, Paraná, 13

VALÉRIA LETÍCIA DE SANTANA 

Presidente do CMAS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS  
Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021 

Fone (043) 3538-8100 

MC/AC:Manter o Programa 

MC/AC:Manter a Casa Lar – 

MC/AC: Manter o Serviço 

, no valor de R$5.731,12; 

MC/AC:Manter Serviço Idoso 

de R$51.502,38; 

valor de R$18.961,48; 

as Instituições de Longa 

Manter Serviço Idoso em Abrigo – PSE – AC: valor 

Recursos Federal de Transferência Especial da União - Manter Serviço Idoso 

al da União - Manter Serviço Idoso 

Deliberação 015/2022 CEDI/PR (Incentivo de Garantia  de Direitos a Pessoa 

Manter Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Apoio e Fortalecimento ao 

om Gestantes e/o u Crianças de 0 ao 

Manter o Programa Nossa Gente Paraná: valor 

vigor na data de sua publicação, retroagindo 

13 de fevereiro de 2023. 


